

Milyen legyen a kulturált kereskedelem?

Csaknem 300 kereskedelmi tanuló vizsgázott a napokban Szegeden

— Hogyan kell a vevő elé teríteni az anyagot?... Mi a szocialista kereskedelem legfőbb elve?... — hangzanak egymás után a kérdések az első éves kereskedelmi tanulók vizsgáján, a Csillag Áruházban. A válasz szabatos, pontos, s a »tanár«, a vizsgabizottság egyik tagja, dr. Török Miklós elégedetten bólint. Míg a vizsga folyik, a vizsgabizottság elnöke kétől megtudjuk, hogy Szegeden jelenleg mintegy 300 kereskedőtanuló van. A tanulóképzés három éves, s az első évben még inkább az elméleti anyag a nagyobb, a kiszolgálással még csak ismerkednek a tanulók. Közben az egyik tanulóknak a fizetési jegyzék, a blokk rendszer, szabályszerű elkészítését adják ki feladatnak. A lámpalázás ifjú ember izgatottan húzódik felre, számol, s néhány perc múlva már Török tanár előtt a vizsgablokk.

— Jól van, fiam — mondja Török tanár —, látom, betartod azt az elvet, hogy pontosan kell számolni, csak aztán így csinálod majd akkor is, ha már több éves kereskedősegédi múlttra tekinthetsz vissza. Ne feledd, hogy ebben a szakmában is a legfontosabb a becsületesség és a szorgalom...

A következő vizsgázó két piros arcú, fiatal kislány, Kulcsár Irén, a Verseny Áruház tanulója és Kerekes Blanka, az 1-es számú Ruházati Bolt tanulója. Ők az anyag megfelelő terítését mutatják be a vizsgabizottságnak. Minden mozdulatukon látszik a szakma szeretete. S mint elmondják, valóban szívesen választották



(Somogyiné felv.)

— A vevő kívánságára minden anyagot meg kell mutatni. Vizsgázik Kerekes Blanka és Kulcsár Irén kereskedelmi tanuló. A »tanár« dr. Török Miklós.

a kereskedelmi szakmát. A vizsgabizottság pedig közli, hogy egyre többen jelentkeznek kereskedelmi tanulónak az érettségizett fiatalok is. Jelenleg is többen vizsgáznak az érettségizettek közül.

Itt, a Csillag Áruházban most a ruházatiipari tanulók vizsgáztatása folyik. De ezzel egyidőben vizsgáznak az élelmiszeripari, a vegyipari, valamint a vendéglátóipari feldolgozó is.

Volt víz — de mikor lesz újra?

A Teréz utca 4. számú ház lakóinak panaszáról

A levél, melynek egy másolatát mi is megkaptuk, azóta már Biczó Györgyhöz, a városi tanács v. b. elnökéhez is eljutott. Mert a Teréz utca 4. számú ház 10 lakója, miután ezideig hiába fordult csaknem másfél éven keresztül újra és újra az illetékes szervekhez, most türelmét vesztve, új fórumokon próbál érvényt szerezni jogos kérelmének és igazságos panaszának.

A DÁV elzárja a vizet

A dolog úgy kezdődött, hogy hosszú esztendőig a ház a Kossuth Lajos sugárút 68 számú telken fűrt és a DÁV üzemeltetése birtokát képező artézi kútból kapta külön lefektetett vezetékén a vizet. Másfél évvel ezelőtt aztán a DÁV üzemeltetése egyszerűen megszüntette a vízszolgáltatást a Teréz utca 4. számú ház lakói számára. Miért?

A kérdésre Varga Jánostól, az üzemeltetés vezetőjétől a következő választ kaptuk:

— Valóban a kirendeltség területén lévő artézi kútból kapta a Teréz utca 4. számú ház is a vizet. A vízszolgáltatást azonban nem mi szüntettük meg, hanem az történt, hogy a vezeték teljesen tönkrement, a régi elvezető csövek kilyukadtak, s ezért kellett elzárni a vizet.

Az Ingatlankezelő és a Vízművek

Miután a ház lakói nem kaptak vizet, panaszukkal fölkeresték az Ingatlankezelő Vállalatot is, amelynek tulajdona a ház. Az Ingatlankezelő Vállalat először elutasította őket, majd meg lehetőséget adott a víz bevezetésére. Ez még a nyáron történt, s néhány héttel később meg azt is megtudták a lakók, hogy az Ingatlankezelő Vállalat már meg is ren-

delte a vízbekötést a Víz- és Csatornaműveknek. Így megnyugodva vártak, s csak miután elmúlt 6-8 hét, kezdtek újra nyugtalanok lenni. Megkeresték hát a vízműveket újabb megnyugtató válaszlátás reményében. A megnyugtató helyett azonban olyan feleletet kaptak, ami még inkább fölkaparta őket. A Víz- és Csatornaművek ugyanis azt a választ adta, hogy az egész ügyről nem tud semmit, s különben is a vízbekötés már csak azért sem elvégezhető, mert a Teréz utcának ezen a szakaszán nincs lefektetett vezetékhalózat.

Biztató lehetőségek

Igy küldték el panaszukat a városi tanácshoz és hozták is. Mi szintén megkerestük a Víz- és Csatornaművek igazgatóját, Domaházi Antalt, s végre sikerült valamennyire megnyugtató választ kapnunk.

— A megoldást tényleg az nehezíti meg — mondta Domaházi igazgató —, hogy a Teréz utcáról hiányzik mindmáig a kiépített vízhalózat. Az Ingatlankezelő Vállalat tárgyal már velünk ebben a kérdésben, de akkor elutasító választ kellett adnunk az említett körülmény miatt. Azt sem tehetjük meg, hogy a Kossuth Lajos sugárút 68 számhoz lefektetett régi vezeték felújításuk, mert olyan szabványú hálózati csövekkel évek óta nem dolgozik már vállalatunk. A megoldást valószínűleg 1961 első hónapjai hozzák majd meg, amikor a Teréz utcán lefektetjük a szükséges vízhalózatot, s akkor a vízbekötés az Ingatlankezelő Vállalat kérésére és anyagi hozzájárulásával közvetlenül elvégeztetve válik. A munkát eddig anyaghiány akadályozta.

A Teréz utca 4. szám tíz

lakójának esete jellemző példa arra, hogy olykor a körülmények esküdnek össze egy-egy megvalósítást sürgető feladat ellen. Nem az illetékesek nemtörődomsége, a DÁV, az Ingatlankezelő Vállalat vagy a vízművek ígéreteinek valótlanúsága akadályozta meg mindezt, hanem a ház lakóinak vízhezjutását, hanem a körülményeknek ez a groteszk játéka. Mindenesetre, most már bizonyos, hogy a megoldás nem marad el, nem tologódik el újabb meghatározatlan határidőig. Számunkra biztosíték erre nézve a vízművek igazgatójának ígérete, biztosíték az a tény, hogy az Ingatlankezelő Vállalat valóban megkezdte a Teréz utcai gondjával a vízműveket.

Nem évekig, nem hónapokig, csupán egy-két hétig kell még párniozni a Teréz utca 4. szám lakóinak a vízbekötésre. S ha másfél éven keresztül bár nehezen, de győzték a várakozást, ez alatt a néhány hét alatt hordják meg a sarki kútból a vizet. S bízzanak abban, hogy nem feledkeznek el a kérésükről.

Közérdekű kérdések

Miért irtják ki a Nagykörúton a fákat?

A Nagykörúton egymásután vágják ki a fákat. Szerkesztőségünknek többen megkérdezték, hogy mi ennek az oka? Ezzel kapcsolatban a városi tanács tervosztályán a következő felvilágosítást adták:

A Nagykörút faállományának egy része elnyomorodott, szabálytalanul nőtt. A faszor itt nem is volt egyenletes. A körúton nemcsak akác-, hanem egyéb fák is ültettek, s ezeket sem egy időben. Ez a faszor nem volt méltó a szépen megépített Nagykörúthoz. Ezért irtatja ki a kerületi tanács a Kertészeti Vállalattal a meglévő fákat. A kitermelésben részt ve-

A szezon jellegű termelés megszüntetésére készülnek a Szegedi Paprikafeldolgozó Vállalatnál

Fordulópontot hoz az 1961-es év a vállalat történetében

Lényegében most tartanak a szezon keilős közepén a Szegedi Paprikafeldolgozó Vállalat dolgozói, de máris készülnek az újra, sőt más célkitűzésük is van: megszüntetni a szezonjellegű termelést. A nagyüzemi fűszerpaprikafeldolgozás viszonylag rövid történelmének sok jelentős állomása volt már. De ha ez a mostani terv megvalósul és valószínűleg a folyamatos termelőmunka, ez igazi fordulópontot jelent majd a Szegedi Paprikafeldolgozó Vállalat életében.

Az esemény és eredményekben gazdag üzemi élet valóságos visszapillantó tükrét mutatták a minap a vállalat vezetői. Két statisztikai kimutatás volt ez. Az egyik arról tájékoztatja az érdeklődőt, hogy az 1960-as gazdasági évben elfogadott és bevezetett újítások előkalkulált gazdasági eredménye nyolcmillió forint volt az üzemben. Ezért az újítóknak több mint 180 ezer forintot fizettek ki. A másik kimutatás végső száma az előbbiekhöz kapcsolódik. Ebből megtudhatni, hogyan alakult 1952 óta a fűszerpaprika-árményben az első osztályú áru részaránya. Nyolc évvel ezelőtt az évi örlemény 30 százalékára irhatták csak rá: I. osztályú. Öt évvel később, 1957-ben ez a szám tizenhét volt nagyobb. Tavaly pedig már hetven százalékánál tartottak.

Gépekben megtestesült emberi akarat

Azt tartják, hogy a számok általában szürkék, keveset mondók. Jóllehet sokan ezekben a számokban sem találnak sokat mondót. Pedig mögöttük az okos gépekben megtestesült emberi akarat, leleményesség, találékonyság, a többre és jobbra törekvés húzódik meg. Az idegennek talán még a gépek neve sem mond semmit, már csak azért sem, mert idegen szavak: polirozó, kondicionáló, granuláló stb. De bizony a szakmabeliek tudják igazán, hogy mit érnek ezek az ipar számára. Sőt más paprikatermelő országok szakemberei is jól ismerik hasznosságukat. Érdeklődnek is utánuk, egy-némelyikért drága pénzt fizetnének. Van közöttük találmányjellegű is, amit szintén szegedi szakemberek készítek. Ezek »rakják össze« az évi nyolcmillió forint megtakarítást és segítik, hogy az örlemény 70 százaléka első osztályú legyen.

Anyagmozgatási térkép

Ha az eredmények forrásairól érdeklődünk a vállalat vezetőitől, Pollák Zoltántól, vagy a főmérnöktől, Engi Jánostól, de hozzájuk számíthatjuk Farkas Jánost, Szabó Lajost is, akik a műszaki ügyek intézői a vállalatnál, magukról nemigen beszélnek, inkább a gépeket említik. S méginkább »be-gombolkodnak«, ha újabb

kísérletekről, készülő újításokról érdeklődünk.

No de lássuk, amit nem takarhatnak el. Mit tartalmaz az 1961. évi terv? Megtudható, hogy idén több mint hatezer holdon termelnek fűszerpaprikát, 200 holddal többen, mint tavaly. A feldolgozó műveletek tökéletesítését is tervezik. Ennek egyik fontos mozzanata lesz az anyagmozgatás ésszerűsítése. Már elkészítettek egy térképet, amelyről pontosan leolvasható, hogy jelenleg merre és milyen szállítási eszközökkel mozgatják a nyersárut, a félkész és kész terméket. Ennek tanulmányozása alapján döntik majd el, hol és hogyan rövidítsék meg a szállítási útvonalát, s milyen tökéletesebb szállítóeszközök, az elektromos targoncát, pneumatikus berendezést, vagy a régi hagyományos kézikocsit alkalmazzák-e. Ezt az alapos felmérést munkát megdicsérik az iparigazgatóság képviselői is, sőt az anyagmozgató térkép másolatát elvitték, hogy más üzemekben mint hasznos kezdeményezést megmutassák.

Ezekben a napokban döntik el, mire költik majd az idén rendelkezésükre álló 1 millió 700 ezer forint felújítási költséget. Azt már tudják, hogy a régi kazánok mellé szükség van új, 200 négyzetméter fűtőfelületű kazánra. Felépítik az eredményes kísérlet után a végleges kondicionáló berendezést. Ezt a munkát előre-

láthatóan március 20-ra befejezik.

Paradicsomhely exportra

Rövidesen ebben az üzemben eddig ismeretlen gépeket is kapnak. Mindjárt hozzá kell tenni, hogy nem paprikafeldolgozó gépekről van szó. A szezonjellegű megszüntetésére való törekvésük ugyanis most újabb lépéssel jut előre. Idén már több szárított zöldségféléseket és leveskészítményeket is gyártanak. Paradicsomra is kötötték termelési szerződést, mintegy 150 holdra. A konzervgyárral közösen paradicsompehelyt készítenek exportra. A paprikafeldolgozó kapja a paradicsomszeletet szárításra, a konzervgyárnál marad a lé. A gépek egy részét az iparigazgatóság biztosítja, vagy olyan gyáratól kapják, ahol ezek feleslegesen. Lesz közöttük szelvényező, centrifuga, mosógép gyümölcs- és zöldségfélésegek mosására, előfőző és egy szárítógép is. Idén már gépesíteni akarják az aszalásra kerülő szilva szárítást. Más esztendőben utólag, aszalás után kézzel távolították el a szárazakat. Készítenek ezenkívül különféle szárítmányokat. Száritanak a többi között burgonyát, cserrepát, petrezselymet, sellert. Sőt készítenek cukrozott gyümölcsöt is.

Igy lesz a szezonjellegű Paprikafeldolgozó Vállalatból — ahogy még ma tréfásan mondják, de már lassan valóság lesz — paprikafeldolgozó, gyümölcs- és zöldségszáritó vállalat.

Nagy Pál

„IGY LÁTJUK A VILÁGOT”

Fényképkiallítás nyílt a szegedi Újságíró Klubban

A Magyar Fotóművészek Szövetsége évenként megrendezi a fiatalok gyűjteményes kiállítását. Ebben a sorban idén három fotóriporter: Friedmann Endre, Lajos György és Pálfi Gábor alkotásait mutatta be. A kiállítás Budapestén igen nagy sikerrel zárult. A három fiatal fotóművész alkotásait mutatja be a tegnap,

szombaton délután megnyitott szegedi kiállítás is, melynek anyaga kiegészült Fényer Tamás és Kőlcsey Péter fényképeivel. Mindannyian a Magyar Távirati Iroda fotosztályának munkatársai. A Szegedi Újságíró Klubban bemutatott anyag közel 60 darabból áll. A kiállítás minden nap este 6 órától 10 óráig díjtalanul tekinthető meg.

Magyar gyártmányú elektroakusztikai berendezéseket szerelnek fel a Kremlben

Moszkvában, a Kremlben reprezentatív, nagy tanács-termet rendeznek be, s a magyar ipart bízták meg az ehhez szükséges különleges elektroakusztikai berendezések gyártásával, felszerelésével.

A hatalmas teremben a feladat megoldását nehezíti az a követelmény, hogy nemcsak jó beszédérthetőséget, hanem kiváló zenéi hangzást is kell elérni. A kettős feladatot a ma-

gyar szakemberek ügyesen oldották meg.

s az Elektroakusztikai Gyár, valamint a Mechanikai Laboratórium a legkorszerűbb stúdiókövetelményeket is kielégítő minőségű hangosító berendezéseket készí-

Most először kerül külföldre például korszerű magyar sztereofonikus elektroakusztikai berendezés — keverőasztalok, erősítők, magnetofonok, hangszórók stb. —, amely a zenekari, vagy énekkari hangversenyek közvetítését természet-hűvé teszi majd.

A sztereofonikus rendszerrel ugyanis a hangokat úgy adják vissza a terem bármely pontjára, mintha az közvetítő berendezés nélkül történné.

Ha a teremben tanácskoznak, a beszéd érthető továbbításának megoldásán kívül olyan sokesetű magneto-fon is felszerelnek, amely alkalmas a beszéd és annak több külföldi nyelvű tolmácsolásának egyidejű rögzítésére is.

A negyedév végéig valamennyi berendezést átadják a szovjet megrendelőnek. (MTI)